
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/03208 

 Del: 25/05/2021 

 Proponente: Servizio Parchi Giardini ed Aree Verdi 

 

OGGETTO: 

Contratto attuativo n. 1 relativo all'Accordo Quadro interventi di recupero di aree ai fini dell'incremento del 

patrimonio arboreo, delle dotazioni di verde pubblico e dell'avvio della gestione da parte della Direzione 

Ambiente ai sensi della DG n. 331/2018” c.o. 200058 - autorizzazione alla Ditta Tecnoambiente s.r.l. a 

subappaltare all’impresa individuale Prestanti Massimiliano.

 

LA DIRIGENTE

Premesso che in data 22 febbraio 2021 è stata approvata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 avente 

ad oggetto "Documenti di programmazione 2021/2023: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio 

finanziario, nota integrativa e piano triennale investimenti”;

Dato atto che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 2021/G/00096 del 30 marzo 2021, è stato approvato il: 

“Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023”.

Considerato che:

• che nel Piano triennale degli Investimenti 2020 – 2022, annualità 2020, al cod. opera 20058, è inserita 

la previsione di spesa di € 650.000,00 denominata “Recupero di aree inesitate ai fini dell'incremento  

del  patrimonio arboreo, delle dotazioni di verde pubblico e dell'avvio della gestione da parte della 

Direzione Ambiente ai sensi  della DG n. 331/2018”,  da finanziarsi mediante contrazione di  mutuo 

(cod. fin. 2);

• che  il  suindicato  intervento  è  inserito  nel  Piano triennale  dei  lavori  pubblici  2020-2022 con CUI 

L01307110484202000085, approvato con Delibera di Consiglio n. 55 del 11/11/2019, modificato con 

DGC n. 135 del 26/05/2020 e ratificato con D.CC n. 19/2020;

Pag. 1 di 5 DD/2021/03208



• che con DGC n.  2020/G/00376 è stato approvato il  progetto definitivo dell’intervento denominato 

“Accordo Quadro interventi di Recupero di aree ai fini dell'incremento del patrimonio arboreo, delle  

dotazioni di verde pubblico e dell'avvio della gestione da parte della Direzione Ambiente ai sensi della  

DG n. 331/2018” - C.O. 200058 CUP H15C19000160004, per un importo complessivo di lavori di € 

552.000,00, di cui € 9.340,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta;

Dato atto:

- che con la propria Determinazione Dirigenziale 2020/DD/06847 del 12/11/2020 è stata avviata la procedura 

per la conclusione di Accordo Quadro suindicato ai sensi dell’art. art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. 76/2020  

conv.  in  legge n.  120 del  2020,  sul  Sistema Telematico Acquisti  Regionale  della  Toscana (START)” CIG 

848786254D;

-  che con determinazione dirigenziale  n.  DD/2021/00132 del  15/01/2021,  è  stato  aggiudicato  l’appalto in 

oggetto a favore TECNOAMBIENTE S.R.L., con sede legale in Melito di Napoli (NA), Via Roma, 101, P.Iva  

03197161213,  (cod.  ben.  66078),  che  ha  offerto  un  ribasso  del  24,825%, per  un  importo  di  lavori  di  € 

537.781,21 di cui € 9.340,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, oltre Iva al 10%;

-  che  con  determinazione  dirigenziale  n.  DD/2021/02985  del  17/05/2021è  stato  affidato  alla  Ditta 

Tecnoambiente  S.r.l.,  il  contratto  attuativo  n.  1  relativo  all’Accordo  Quadro  suindicato  (Codice  Opera  n.  

200058) - CUP H15C19000160004 - dell’importo complessivo di € 89.783,96, (al netto del ribasso d’asta  

24,825%) di cui € 9.302,44 di costi della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta;

Dato atto  altresì  che la Ditta Tecnoambiente S.r.l.  ha sottoscritto il  contratto di Accordo Quadro in forma 

digitale in data 25 febbraio 2021 per lavori in oggetto;

Tenuto conto che l’appaltatore aveva manifestato nell’offerta la volontà di subappaltare le opere di cui trattasi;

Ricordato che ai sensi dell’art. 37 del Capitolato speciale d’appalto il subappalto e? ammesso sino alla quota 

del 40 per cento dell’importo di ciascuno dei contratti attuativi.

Vista l'istanza acquisita al ns. Protocollo generale n° 162444 del 18/05/20210, con cui la Ditta Tecnoambiente  

S.r.l., in qualità di aggiudicataria dell’Accordo Quadro interventi di recupero di aree ai fini dell'incremento del  

patrimonio arboreo,  delle  dotazioni  di  verde pubblico e  dell'avvio della  gestione da parte  della  Direzione  

Ambiente ai sensi della DG n. 331/2018”, ha chiesto essere autorizzata a subappaltare il contratto attuativo n. 1 

all’impresa individuale Prestanti Massimiliano con sede legale in Carmignano (PO), alla via Casone n. 2 – 

P.Iva  01891160978 –  lavorazioni  di  trinciatura  meccanica  di  rovi  e  arbusti  per  un importo  presunto  di  € 

Pag. 2 di 5 DD/2021/03208



12.000,00 (dodici/00) di cui € 150,00 (centocinquanta/00) per oneri della sicurezza, iva esclusa, come riportato 

negli allegati parte integrante del presente atto.

Visto il contratto fra l’appaltatore e il subappaltatore contenente le indicazioni previste dall’art. 3 della L. 136  

del 2010, la clausola che le prestazioni subappaltate non possono formare oggetto di ulteriore subappalto e con  

la specifica indicazione degli oneri per la sicurezza;

Preso atto che l’attività di cui trattasi è disciplinata dal D.lgs. 50/2016, e che trattandosi di subappalto ad una  
micro/piccola  impresa  ai  sensi  dell’art.  3  del  D.Lsg  50/2016  i  pagamenti  inerenti  al  presente  subappalto 
verranno effettuati direttamente dalla Stazione appaltante, previa presentazione di regolare fatturazione;

Dato atto che alle prestazioni sono applicati gli stessi prezzi risultanti dall’aggiudicazione con ribasso non  
superiore al venti  per cento e con oneri per la sicurezza non soggetti  a ribasso come disposto dall'art  105  
comma 14 del D.lgs 50/2016;

Tenuto conto che sarà cura del direttore dei lavori e del coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione  
provvedere alla verifica del  mantenimento dell'effettiva applicazione di  quanto previsto dalla normativa in 
vigore;

Dato atto che è stato dichiarato il possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.lgs 50/2016 e s.m.i., e 
che sono state avviate le verifiche in ordine al possesso;

Dato atto altresì  dell’idoneità tecnico professionale e di qualificazione del  subappaltatore, secondo quanto  
previsto dal D.Lgs. 50/2016;

Ritenuto di autorizzare il subappalto nei limiti di quanto previsto dall’art. 105 del D.lgs. 50/2016;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Dato atto altresì che le copie informatiche dei documenti allegati integranti al presente provvedimento, sono 
conformi agli originali cartacei conservati agli atti di questa Direzione;

Visto il Regolamento di cui al D.M. 7 marzo 2018, n. 49, di approvazione delle linee guida sulle modalità di 
svolgimento delle funzioni del Direttore dei Lavori e del Direttore dell’esecuzione

Visti altresì:

- il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

- l’art. 107 del D.lgs. n. 267/00;

- l'art.81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze;

- il vigente Regolamento per l’attività contrattuale del Comune di Firenze;

Pag. 3 di 5 DD/2021/03208



- l'art 21 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

                                                                              DETERMINA

Per tutto quanto esposto in narrativa:

1. di  autorizzare nell’ambito  dei  lavori  di  “Accordo  Quadro  interventi  di  recupero  di  aree  ai  fini  

dell'incremento del patrimonio arboreo, delle dotazioni di verde pubblico e dell'avvio della gestione da 

parte della Direzione Ambiente ai sensi della DG n. 331/2018”, il subappalto del contratto attuativo n.  

1 all’impresa individuale Prestanti Massimiliano con sede legale in Carmignano (PO), alla via Casone 

n.  2  – P.Iva 01891160978 – lavorazioni  di  trinciatura  meccanica di  rovi  e  arbusti  per  un importo 

presunto di € 12.000,00 (dodici/00) di cui € 150,00 (centocinquanta/00) per oneri della sicurezza, iva  

esclusa, come riportato negli allegati parte integrante del presente atto;

2. di dare atto che la presente autorizzazione comporta l'osservanza da parte dell'Impresa appaltatrice e 

della Ditta subappaltatrice delle disposizioni di cui all'art. art.105 del D. Lgs. n.50/2016; 

3. di precisare che, trattandosi di subappalto a micro/piccola impresa, l'Amministrazione corrisponderà 

direttamente al subappaltatore gli importi dei lavori eseguiti, previa regolare fatturazione;

4. di dare atto che è onere della Direzione dei Lavori, al momento di ogni pagamento in conto a favore  

dell’appaltatore e del subappaltatore, di verificare il rispetto degli adempimenti descritti in narrativa e  

di cui al punto precedente;

5. di prendere atto che il R.U.P. per la presente procedura è la dott.ssa Cecilia Cantini, Dirigente del 

Servizio Parchi, Giardini ed Aree Verdi.

ALLEGATI INTEGRANTI

2 CONTRATTO DI SUBAPPALTO.pdf - d513ee166fa171fe637447aa7f9285fadd5f5f36fc8a27da2c17ebdc086c9699

Pag. 4 di 5 DD/2021/03208



Firenze, lí 25/05/2021 Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Cecilia Cantini

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2021/03208


	Determinazione dirigenziale completo DD/2021/03208

